1

UBND TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 464 /KH-DVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi xếp sách nghệ thuật

hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023

Căn cứ Công văn số 1248/BGDĐT-GDTX ngày 24/3/2023 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 1317/QĐ-ĐVTDT ngày 31/8/2022 của Hiệu trưởng
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc ban hành Quy định
đảm bảo nguồn học liệu và phát triển văn hóa đọc tại Trường.

Nhằm nâng cao nhu cầu đọc của bạn đọc và xây dựng thói quen đọc sách, góp
phần xây dựng văn hóa đọc trong CBGV, HS-SV trong Nhà trường, Trung tâm
Thông tin - Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi xếp mô hình sách hưởng ứng
Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023, cụ thể như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa
 - Khuyến khích phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa đọc

trong toàn thể cán bộ, giảng viên và người học trong toàn trường. Từ đó, nâng cao
chất lượng dạy-học và nghiên cứu khoa học của Nhà trường.

- Tổ chức Hội thi xếp sách nghệ thuật giữa các trường theo chủ đề tự chọn tạo
môi trường thân thiện, lành mạnh để HS-SV có điều kiện giao lưu học hỏi, khơi gợi
hứng thú đọc sách và có sức lan tỏa sâu rộng giữa HSSV các ngành học toàn trường.

- Đây là hoạt động ý nghĩa, có tác động lớn góp phần thay đổi nhận thức về
văn hóa đọc và nâng cao hiệu quả của việc đọc sách cũng như công tác dạy và học,
đặc biệt là việc tự học của HS-SV.

2. Địa điểm, thời gian
- Địa điểm: Thư viện Nhà trường (tầng 5 nhà A)
- Thời gian: 14h ngày 21/4/2023
3. Đối tượng tham gia: Học sinh-Sinh viên trong toàn Trường

4. Nội dung Hội thi:
- Mỗi Khoa đào tạo thành lập một (01) đội thi từ 5-7 học sinh - sinh viên
- Chủ đề tự chọn phù hợp với các ngành học của Khoa và nội dung thông điệp

của Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023: “Sách: Nhận thức – Đổi mới –
Sáng tạo” - “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Yêu cầu: Mỗi đội tự chuẩn bị tối thiểu 50 cuốn sách (sắp xếp trên bàn kích
thước 1,2m x 1,8m – theo mục 5 Phụ lục) để xếp tác phẩm thành những hình khối
theo chủ đề tự chọn (xếp tự do trong thời gian 90 phút). Sau đó sẽ thuyết trình ý
tưởng tác phẩm của mình từ 5-7 phút (khi Ban Giám khảo chấm). Tổ chức chấm vào
14h ngày 21/4/2023 tại Thư viện Nhà trường.

- Thang điểm chấm: 10 điểm

 2

STT Nội dung chấm Điểm

1.  Xếp sách đúng chủ đề đã lựa chọn 20

2.  Trình bày hấp dẫn, sáng tạo  40

3.  Đảm bảo thời gian 10

4.  Thuyết trình ý tưởng rõ ràng 30

- Cơ cấu giải thưởng:

STT Giải thưởng Giá trị giải thưởng

1.  Giải nhất (01 giải) 300.000đ

2.  Giải nhì (01 giải) 200.000đ

3.  Giải ba (01 giải) 150.000đ

4.  Giải độc đáo, sáng tạo (01 giải) 100.000đ

5.  Giải khuyến khích (04 giải) 400.000đ

- Thành phần Ban giám khảo

STT Họ và tên Chức vụ, đơn vị
Chức dang
trong BGK

1.  ThS. Trịnh Tất Đạt Giám đốc TT. TT-TV Trưởng ban

2.  PGS.TS Đoàn Văn Trường Phó TP ĐTSĐH, Bí
thư Đoàn trường

Phó Trưởng
ban

3.  TS. Mai Anh Vũ Chủ tịch Hội Sinh viên Ủy viên

4.  ThS. Phạm Cẩm Hùng Phó Giám đốc
TT. TT-TV

Ủy viên

5.  ThS. Nguyễn Thị Lan Chuyên viên
TT. TT-TV

Ủy viên

5. Tổ chức thực hiện
5.1. Đơn vị tổ chức: Trung tâm Thông tin – Thư viện
- Chịu trách nhiệm chính trong việc chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo

không gian, tư liệu, sách cho các đội tham gia Hội thi; hướng dẫn lựa chọn, kỹ thuật
sắp xếp sách nghệ thuật.

- Chịu trách nhiệm chính về truyền thông qua các kênh, như: Công văn, bảng
tin, thông tin trên trang web thư viện, sử dụng trang mạng xã hội (facebook, zalo,
youtube,…) để phổ biến thông tin, thu hút cán bộ, giảng viên tham gia các hoạt động
hưởng ứng Ngày hội Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.

5.2. Đơn vị đồng tổ chức: Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường Đại học
VH-TT&DL Thanh Hóa.

- Chịu trách nhiệm chính về thông tin, thông báo và thu hút HS-SV tham gia
Hội thi Ngày Sách và văn hóa đọc năm 2023; tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

+ Đăng tải, phổ biến thông tin về Hội thi trên trang fanpage (facebook, zalo,

 3

youtube,…) của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên; hỗ trợ kỹ thuật âm thanh, tiết mục
văn nghệ cho Hội thi (nếu có).

5.3. Đơn vị phối hợp:
- Các Khoa đào tạo: Tổ chức, chỉ đạo thành lập đội tham gia Hội thi đảm bảo

theo mục 4 của kế hoạch; tạo điều kiện cho CBGV, giáo viên cố vấn học tập hỗ trợ
HSSV lựa chọn chủ đề, cách thức sắp xếp sách nghệ thuật,…

- Phòng Quản trị-CSVC: Hỗ trợ thiết kế, in ấn và lắp đặt băng-rôn, market; cơ
sở vật chất kỹ thuật (máy chiếu, âm thanh) (nếu có).

- Phòng KH-TC: Hướng dẫn thủ tục, hoàn thiện hồ sơ thanh toán in ấn market,
kinh phí giải thưởng của Hội thi.

- Các đơn vị phòng, khoa, đoàn thể: Tuyên truyền và vận động cán bộ giảng
viên, sinh viên tham dự Hội thi hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc năm 2023.

6. Kinh phí tổ chức Hội thi (dự kiến, thanh toán theo thực tế)
6.1. Market, băng-rôn đặt tại hành lang ngoài tầng 2 nhà A và thư viện:

900.000đ (Chín trăm nghìn đồng) do Phòng QT-CSVC tổ chức thiết kế, in và lắp đặt.
6.2. Kinh phí giải thưởng Hội thi:

STT Giải thưởng Giá trị giải thưởng

1.  Giải nhất (01 giải) x 300.000đ 300.000đ

2.  Giải nhì (01 giải) x 200.000đ 200.000đ

3.  Giải ba (01 giải) x 150.000đ 150.000đ

4.  Giải độc đáo, sáng tạo (01 giải) x 100.000đ 100.000đ

5.  Giải khuyến khích (04 giải) x 100.000đ 400.000đ

Tổng: (Một triệu một trăm năm mươi nghìn đồng) 1.150.000đ

Tổng mục 6.1+6.2: 2.050.000đ (Hai triệu không trăm năm mươi nghìn đồng)
Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi xếp sách nghệ thuật hưởng ứng Ngày

Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023, Trung tâm TT-TV kính trình Hiệu trưởng
Nhà trường xem xét và định hướng chỉ đạo./.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Trịnh Tất Đạt

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

PGS. TS Lê Thanh Hà

 4

PHỤ LỤC

1. Nội dung băng-rôn: Treo tại hành lang tầng 2 Nhà A

2. Market Hội thi: Đặt tại Thư viện

3. Lịch trình tổ chức hội thi

TT Nội dung
Đơn vị thực

hiện
Thời gian Ghi chú

1.  Thành lập đội thi và
đăng ký tham dự hội thi

Các Khoa
đào tạo

07-12/4/2023 Theo mẫu Mục 6
Phụ lục

2.  Lựa chọn tài liệu cho mô
hình sách

Các đội thi 13-17/4/2023 Tại Thư viện

3.  Sắp xếp mô hình thử Các đội thi 18-20/4/2023
4.  Tham gia Hội thi Các đội thi 14h ngày

21/4/2023
4. Phân công nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ Hội thi

TT Họ và tên Chức vụ Hướng dẫn, hỗ trợ Khoa Ghi chú
1.  Lê Thị Hồng Chuyên viên 1. Luật và Quản lý Nhà nước

2. Văn hóa – Thông tin

2.  Hoàng Thị Huyền Chuyên viên 1. Âm nhạc
2. Quản lý Thể dục Thể thao

3.  Nguyễn Thị Lan Chuyên viên 1. Ngôn ngữ Anh
2. Mỹ thuật

4.  Văn Thị Thủy Chuyên viên 1. Giáo dục Mầm non và TH
2. Du lịch

HỘI THI XẾP SÁCH NGHỆ THUẬT

HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2023

Thời gian: 14h ngày 21/4/2021

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA

HỘI THI XẾP SÁCH NGHỆ THUẬT

HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2023

Thanh Hóa, ngày 21/4/2023

 5

5. Vị trí mô hình sách các đội thi

6. Mẫu phiếu đăng ký tham dự Hội thi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI THI
“Xếp sách nghệ thuật”

Tên nhóm (nếu có):  ................................................................ ...…..............................................

Số thành viên: ..............................................................................................................................

Khoa:  ..........................................................................................................................................

Trưởng nhóm: ..............................................................................................................................

Điện thoại: ...................................................................................................................................

Email (nếu có): .............................................................................................................................

* Chú ý:
- Phiếu đăng ký tham dự Hội thi nộp trực tiếp tại Trung tâm Thông tin – Thư viện

(tầng 5 nhà A) hoặc gửi thư điện tử theo địa chỉ: nguyenthilan@dvtdt.edu.vn, trước ngày
12/04/2023.

- Đăng ký trực tuyến tại liên kết: https://tinyurl.com/dangkyhoithi2023

                 Thanh Hóa, ngày       tháng        năm 2023
                NGƯỜI ĐĂNG KÝ

KHOA DU LỊCH

KHOA ÂM NHẠC KHOA MỸ THUẬT

KHOA NGOẠI NGỮ KHOA LUẬT-QLNN

KHOA VH-TT KHOA THỂ DỤC THỂ THAO

KHOA GIÁO DỤC MN&TH Lối vào
phía Nam

		2023-04-06T14:21:37+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-06T15:04:26+0700

		2023-04-06T15:46:46+0700

		2023-04-06T15:47:13+0700